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1. GİRİŞ 

Göç olgusu, bir yerleşim yerinden başka bir yerleşim yerine, bir sosyal yaşam ve siyasal yaşam alanından 

diğerine doğru aktarım olarak tanımlanabileceği gibi, asıl yerinden ulaşılmak istenen yere hareket olarak da 

tanımlanabilmektedir (Aslan Cobutoğlu, 2021: 194). Anadolu coğrafyası tarihin hemen her döneminde, büyük, 

küçük, bireysel veya kitlesel fark etmeksizin pek çok göç dalgasında hem etken, hem edilgen rol oynamıştır. 

Osmanlı devletinden cumhuriyet dönemine ve devamında günümüze kadar birçok göç serüveni Anadolu 

coğrafyası içerisinde gerçekleşmiştir. Türkiye bazen bu göç dalgalarının doğrudan tarafı olurken (başta 

Almanya olmak üzere Avrupa’ya gönderilen işçiler), bazen de etkilenen konumunda olmuştur ki, bu durum 

Osmanlı dâhil pek çok kez karşılaşılan bir durumdur. Çalışmamızın konusunu da oluşturan bu göçler dönemin 

koşulları gereği bazı politik değişikliklerle gerçekleşmiş olup, uygulanan politikanın dönemsel şartların gereği 

olduğu ihtimaller doğrultusundadır. Evrensel bir olgu olan göç, insanların bulundukları yerden ekonomik, 

sosyal, siyasal ve kültürel nedenlerden dolayı başka bir yere hareket etmelerine verilen genel bir ad olarak 

tanımlanabilir (Oral ve Çetinkaya, 2017: 1). Bu tanımlama göç kavramının özünde pek çok faktöre bağlı olarak 
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ÖZET 

Bu çalışmanın amacı, çeşitli dönemlerde göç ile Türkiye’ye farklı nedenlerle kitlesel olarak gelmek durumunda kalmış 
yabancı uyrukluların, Türkiye’ye kabulü noktasında uygulanmış olan politikaların dönemsel olarak incelenmesidir.  Bu 

amaçla cumhuriyet tarihinin farklı dönemlerinde Türkiye’ye kitlesel olarak gelen yabancıların durumu ve uygulanan 

politika üç başlık altında değerlendirilecektir. Bunlardan ilki, 29 Mayıs 1989 tarihinde Bulgaristan’dan göç ile gelenler 
için uygulanan politikadır. İkincisi, 16 Mart 1988 halepçe katliamından dolayı Türkiye’ye göç edenler, Üçüncü ve son 

olarak Türkiye tarihinin en büyük kitlesel göç kabulü olan Suriye iç savaşının 2011 yılında başlamasının ardından aynı 

yılın nisan ayından başlayarak çeşitli aralıklarla son zamanlara kadar devam eden büyük göç dalgasıdır. Bu üç dönemde 
de söylenebilir ki, farklı politikalar uygulanmıştır. Genel itibari ile kabul noktasında adımlar atılmış olsa da bir takım 

uygulamaları nedeniyle üç dönemde farklılıklar göze çarpmaktadır. Saddam’ın 1988 yılında halepçe’de kullanmış 

olduğu kimyasal gazdan dolayı ülkesini terk etmek zorunda kalanlar ile ilgili dönemim şartları gereği terör olaylarının 
yoğun olması da gerekçe gösterilerek, açık kapı politikasından uzak durulmuş ve AB ülkelerinin de devreye girmesiyle 

güvenli bölge seçeneği değerlendirilmiştir. 1989 Bulgaristan’dan gelenler için açık kapı politikası uygulanmış gelenler 

soydaş olarak kabul edilmiş ve iskân politikası uygulanmıştır. En son Suriye’den kaçarak sığınmak isteyenler ile ilgili 
şartlarında etkisi ile açık kapı politikası uygulanmış ve 2011 yılından günümüze kadar 4 milyon dolayında Suriyeli 

kabul edilmiş ve 10 yılı aşkın bir süredir eğitim, toplumsal uyum ve kabul politikalarının hayatın hemen her alanında 

uygulanması ile buradan gelenlerin topluma entegrasyonu sağlanmaya çalışılmaktadır. Gerek dönemin şartları gerek 
siyasi iradenin bakış açısı dâhilinde bu politikaların uygulanırlığı farklılık arz etmektedir. Çalışmamızda bu üç politika 

teker teker değerlendirilerek analiz yapılacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Uyum, Göç, Politika, Entegrasyon. 

ABSTRACT 

The aim of this study is to periodically examine the policies applied at the point of admission of foreign nationals who 

had to come to Turkey en masse for diffrent reasons in various periods due to immigration. For this purpose, the 

situation of foreigners who came to Turkey en masse in different periods of the republic’s history and the policy 
implemented will be evaluated under three headings. The first of these is the policy applied for those who came from 

Bulgaria on May 29, 1989. Second, Those who immigrated to Turkey due to the massacre of halapja on March 16, 

1988. Third and lastly, after the start of the Syrian civil war in 2011, which is the history of Turkey, it is the great 
migration wave that started in April of the same year and continued at various intervals until recently. It can be said that 

in these three periods, different policies were implemented. 

Although steps have been taken at the point of acceptance in general, there are differences in the three periods due to 
some applications. The open door policy was avoided and the safe zone option was evaluated with the involvement of 

EU countries, due to the intense terrorist incidents related to those who had to leave their country due to the chemical 

gas used by Saddam in 1988 in Halapja. 1989 an open – door policy was applied for those who came from Bulgaria, 
and those who came were accepted as cognates and a settlement policy was implemented. Recently, an open door 

policy has been implemented with the effect of those who want to take refuge from Syria, and around 4 million Syrians 

have been accepted since 2011. İntegration is attempted. The implementation of these policies differs in terms of both 
the conditions of the period and the perspective of the political will. In our study, these three policies will be evaluated 

one by one and analyzed. 
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gerçekleşen bireysel veya toplumsal bir eylem şekli olduğunu göstermesi bakımından önemlidir. Bu tanımla 

yine çoğu göçün belli nedenler dâhilinde gerçekleştiği vurgulanmaktadır. Bunun yanında ev sahibi ve misafir 

olunacak yer arasında gelenler ve karşılayanlar arasında nitel ve nicel bir takım özelliklerinin yanında göç pek 

çok özellikleri bakımından da her göç olayını şahsına münhasır hale getirmiştir. Gerek sebepleri, kapsamı, 

nitelikleri olsun her göç kendi içinde özel durumunu barındırır. Yüzeysel bakımdan aynı görünmekle birlikte 

farklı olduğu unutulmamalıdır (Ekici ve Tuncel, 2015: 10). Her göç aslında genel sebepler dâhilinde 

gerçekleşmiş olmakla birlikte kendi hikâyesini özünde barındırmaktadır, her coğrafyanın şartları kendi göç 

gerekçesini ortaya koymaktadır. Türkiye’de göç olgusu, 1950’li yıllarda sanayileşmenin etkisiyle ve 

kentleşmenin ortaya çıkmasıyla hız kazanmıştır. Tarım devriminden Sanayi Devrimine geçişin etkisi insanları 

ve insanların yaşamlarını etkilemiştir. İşsiz kalan tarım işçileri kentlerde ortaya çıkan yeni iş imkânlarından 

dolayı kentlere göç etmeye başlamışlardır (Koçak ve Terzi, 2012: 164). Burada bahse konu göç bir iç göçtür, 

ülke sınırları içerisinde vatandaşların çeşitli sebeplere bağlı olarak yer değiştirmesi şeklinde karşımıza 

çıkmaktadır. Sanayileşmenin etkisi ile toprakların makineler sayesinde işlenmesinin kolaylaşması, insan 

faktörünün üretim araçları vasıtasıyla kırsal bölgelerde etkinliğinin azalmasına neden olmuştur. Bu durum bir iç 

göçe kırdan kente bir nüfus hareketliliğine sebep olmuştur. Dünyanın hemen her yerinde iç göçler olmaktadır ve 

bu hemen her sebebe bağlı gerçekleşmektedir. Bunun yanında bir de sınır ötesi ve dış göç olarak adlandırılan 

göçler vardır ki, burada durum biraz daha farklıdır, bu göç ise insanları ülke sınırlarını aşarak başka bir ülkenin 

sınırlarına yerleşmesi, üçüncü ülke topraklarına geçmesini ifade etmektedir. Küreselleşme çağının etkileri, 

yenidünya anlayışının doğurduğu ortam ile birlikte meydana gelen politikadan, ekonomiye, kültüre kadar pek 

çok sonuç göç hareketlerinin yeni bir boyuta taşınmasına ve evrensel bir ivme kazanmasına sebep olmuştur 

(Güder, 2016: 130).  Küreselleşme dış göç konusunda en büyük etmenler olarak karşımıza çıkmakla birlikte 

klasik manada göçün sebepleri arasında yer alan ekonomi, kültür ve sosyal faktörler, 21.yy’da savaşın neden 

olduğu faktörlerin gerisinde kalmış gibi görünmektedir. Bilhassa kitlesel akınlar siyasal faktör olarak 

nitelendirilen ve özünde savaş gibi bir gerekçeyi de barındırması bakımından 21.yy göç sebeplerinde başat rol 

oynamaktadır. Siyasal çatışmaların neden olduğu, iktidar muhalefet çatışması, iç savaş veya ülkeler arası 

çatışmalar modern dönemin göç faktörleri, özellikle dış göç faktörleri içerisinde son derece ciddi bir yer işgal 

etmektedir. Hatta bu durum belki 20. Yy başında neredeyse tüm dünyayı etkisi altına alan dünya savaşları ile 

birlikte başlamıştır. 20 yüzyıl büyük çaplı yaşanan savaşların tesiri ile büyük göç olaylarının yaşanmasına sebep 

olmuş ve bu durum 21 yüzyılda da yaşanmaya devam etmiştir.  Bu göç olaylarının yaşandığı toplumlarda insan 

hak ve özgürlükleri arka planda kalmış, gerek etnik, dinsel çatışmalar gerekse başka sebeplere bağlı iç savaşlar 

uluslararası göç kavramının mahiyetini değiştirmiş, insan hakları noktasında müthiş ihlallerin ve dramatik 

senaryoların yaşanmasına sebep olmuştur, toplumsal kaos ve çöküş dönemlerinin yaşanması kaçınılmaz hale 

gelmiştir (Şener, 2017: 2). Dünyanın neredeyse tamamında iç hesaplaşmaların etkisi muhalefet konumunda 

bulunanların hak, adalet, özgürlük istekleri, inanç bakımından baskı, ifade hürriyetinin kısıtlanması ve 

ötekileştirilme, etnik ayrımcılık sebepleri ile iç ve dış müdahaleler ile zorunlu göç meydana gelmektedir.  

Çalışmamız aslında kendi ülkesinde muhalif duruma düşen, azınlıkta kalan, siyasal bir takım baskı ve yıldırma 

politikaları ile yüzleşmek zorunda kalan, Bulgaristan’da Türkler, Irak’ta Kürtler ve Suriye’de Esat karşıtı 

Suriyelilerin gittikleri ülkelerde kabul konusunda hangi politikalar ile karşılaştıklarının Türkiye örneği 

üzerinden incelenmesidir. Bununla birlikte yukarıda sayılan dış göç gerekçelerinin bu olayların üçünde de başat 

rol oynadığı görülmektedir, özellikle altını çizmeye çalıştığımız siyasal faktör veya siyasetin etki ettiği savaş 

ortamı. Burada öncelikle 16 Mart 1988 yılında halepçe’den çakarak Türkiye sınırlarına gelen Irak Kürtlerinin 

durumu üzerinde durulacaktır.  

2. 1988 IRAK’TAN GÖÇLER  

Dönemin Irak lideri Saddam Hüseyin’in Halepçe’de giriştiği katliam (Kara ve Korkut, 2010: 158). Kürtlerin 

kitlesel olarak bulundukları yerleri terk ederek Türkiye sınırına gelmesi ve burada sığınma istemesi 16 Mart 

1988 ve sonrası sürece dayanmaktadır. Sığınma talebi kabul edilen kişi sayısı, 1988 yılında Halepçe 

katliamından sonra Irak’tan 51.542 kişi (Çiçeksöğüt, 2017: 10). Olarak ifade edilmektedir. 1988 Halepçe 

katliamı, Irak hükümetinin zehirli gaz kullanması neticesince 200.000 kişinin ölmesine ve kaybolmasına sebep 

olmuştur. Bu olaylardan sonra, Türkiye’ye 60.000 kişi sığınmıştır. İran ve çevre ülkelere kaçanların sayısı 

bundan daha fazladır. Türkiye’ye sığınanlar uygun yaşam koşulları bulamadıkları ve entegrasyonun 

sağlanamadığı gerekçesiyle yarısı geri dönmek durumunda kalmış, bir kısmı Avrupa ülkelerine gitmişken, bir 

kısmı da Türkiye’ye yerleşmiştir (Sağlam Sarıkaya, 2020: 120). Bölge bu yıllarda pek çok siyasal sorun ile karşı 

karşıya kalmış, siyasal ve ekonomik istikrarsızlıklar kitlesel göç hareketleri ile daha da derinleşen problemlere 

dönüşmüştür. İran devriminin doğurduğu ortam, bir takım kontrol edilemez güçlerin bölgeye yayılması ve Irak – 

İran savaşının da etkisiyle dönemin şartlarında Başta Türkiye olmak üzere komşu ülkelere ciddi manada kitlesel 
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göç akınları yaşanmıştır. Bu dönemlerde gerçekleşen göçlere bakıldığında iki temel amaç görülmektedir, 

Türkiye’ye sığınma ve Türkiye’de ikamet amaçlı göçler, Türkiye yoluyla Avrupa ülkelerine sığınmak amacıyla 

gerçekleştirilen göçler ( Şahin ve Düzgün, 2015: 169). Başka bir husus Türkiye bu dönemde çok yoğun bir 

şekilde terörle mücadele içerinde bulunmaktaydı, özellikle güney ve doğu bölgelerinde operasyonlar ve 

çatışmalar yoğun şekilde yaşanmaktaydı, dikkat çeken başka bir hususta siyasal ve ekonomik bakımdan 

istikrarsız bir dönemin yaşandığı gerçeğidir. Dolayısıyla Türkiye gündemi terör, ekonomi gibi en temel sorunlar 

ile meşgul olduğu bir dönemde kitlesel göç ciddi manada bir takım yeni mücadele ortamlarının doğmasına 

sebep olacaktı, bu şartlar altında Irak’tan Türkiye’ye gelen bu kitlesel göç ile mücadele, kabul ve uyum normal 

seyirlerde gerçekleşememiştir. Türkiye Halepçe katliamından kaçarak gelen Kürtlerle ilgi kabul noktasında 

tereddütler yaşamıştır. Türkiye Halepçe katliamından kaçarak Türkiye sınırına gelen Kürtlerle ilgili daha çok 

Uluslararası topluluğun harekete geçmesini beklemiştir. Bu süreçte NATO’nun Irak’ın Kuzeyinde güvenli bir 

bölge oluşturma noktasında ve Birleşmiş Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliğinin (BMMYK) de barınma 

beslenme noktasında önemli rol oynadıkları söylenebilir (Kirişçi ve Karaca, 2015: 306).  Özal’ın çabaları ile 

Birleşmiş Milletler Güvenlik Konseyi (BMGK), güvenli bölge oluşturmak için gerekli çalışmaları başlattı ve 

Çekiç Güç Hareketi (ÇGH) denen hareket ile 36. Paralelin kuzeyinde güvenli bölge oluşturulmuştu (Kirişçi ve 

Karaca, 2015: 306). Dönemin şartların da PKK ile mücadelenin hat safhada olduğu dönemin etkisi ile güvenlik 

öncelenerek bir politika benimsenmiş, açık kapı politikasından ziyade güvenli bölge oluşturulması adına ciddi 

adımlar atılmıştır.  

Türkiye’nin halepçe politikası değerlendirildiğinde dönemin karmaşık siyasal zemininde, iç ve dış güvenlik 

kaygılarının da etkili olduğu anlaşılmaktadır. Yoğun bir göç dalgasının dönemin koşulları itibari ile çeşitli 

sakıncalar yaratacağı endişesi ile kabul noktasında bir takım tereddütlere sebep olduğu anlaşılmaktadır. Burada 

sonraki yıllarda gerçekleşecek göç ve kabul politikalarından farklı bir yol benimsendiği, buna rağmen 60 bin 

dolayında göçmenin kabul edildiği ve güvenli bölgenin oluşturulması sürecine de ciddi katkıların sunulduğu 

görülmektedir.  

3. 1989 BULGARİSTAN’DAN GÖÇLER 

Bulgaristan halkı ile Anadolu coğrafyasının yollarının tarihin neredeyse her döneminde kesiştiği bunun son 100 

yıl içerinde yoğun bir şekilde devam ettiğini söylemek gerekir. Türkiye’ye yapılan göçler konusunda 

Bulgaristan Türklerinin durumu bir bakıma upuzun bir göç tarihi olarak cereyan etmiştir. Vaktiyle Anadolu 

topraklarından Rumeli’ye göç etmiş olan ve uzun yıllar bu topraklarda yaşayan Türklerin, zaman içerisinde 

değişen şartlar nedeniyle tekrar ata topraklarına zorunlu göçe zorlanması, kanayan bir yara gibi, XIX.yy’dan 

günümüze kadar sürüp gitmiştir. Bulgaristan Türklerinin uzun bir zamana yayılan bu göç hareketi kimi zaman 

artmış, kimi zaman azalmış ama hiç eksilmemiştir (Çolak, 2013: 113). 

Bulgaristan’da yaşayan Türklerin tarihsel olarak bakıldığında Türkiye’ye ilk ciddi göçlerinin 1877- 1878 

tarihinde yaşandığını görmekteyiz. Cumhuriyet döneminde çeşitli aralıklarla Bulgaristan’dan göç dalgaları 

olmakla birlikte, çalışmamızın da konusu olan 1989 tarihli göç burada yaşayan Türklerin kültürünü yoğun bir 

şekilde asimile etmeye varmış şiddet ve yok sayma olaylarının neticesi olarak gerçekleşmiştir. Olaylar içinden 

çıkılamayacak bir noktaya gelmiş, Türkçe isimlerin değiştirilmesi inanç ve kültürel varlıkların asimilasyonu gibi 

pek çok baskının neticesinde Türkiye buradan gelecek göçmenlere kapılarını açma konusundaki kararlığını 

birçok kez tekrarlamıştır. Bu süreçte uzunca bir zaman göç konusunda engelleyici tutum sergileyen Bulgar 

hükümeti nihayet gelen yoğun baskı, insan hakları ihlallerinin dillendirilmesi üzerine Mayıs 1989’da 

Bulgaristan dışına yapılacak göçlerin önünü açmıştır, bu maksatla gitmek isteyenlerin beş yıl süre ile geçerli 

olmak üzere pasaportlar almasında herhangi bir engel ile karşılaşmayacağının teminatını vermiştir. 24 Mayıs 

1989 yılını takip eden süre içerisinde Türklerin sınır dışı edilmesi noktasında adımlar atmıştır. Bunu yapmakla 

birlikte Bulgaristan’dan ayrılan muhaliflerin gittikleri yerlerde devlet aleyhine konuşmasını engellemek adına 

tehdit edici unsur olarak aile fertlerinden birisini Bulgaristan da tutmayı ihmal etmemiştir. Böylelikle 

Bulgaristan’da yapılan insan hakları ihlallerinin dünya kamuoyuna yayılması engellenmeye çalışılmıştır. 29 

Mayıs 1989’da Bulgaristan Devlet Başkanı Todor Jivkov’un bir televizyondaki programındaki konuşmasında: 

“Türkiye’ye gitmek isteyen Türkler için Türkiye’nin sınır kapılarını açmasını istemesi üzerine ” Türkiye 

dönemin Başbakanı Özal tarafından: Türkiye’nin kapılarının gelmek isteyen herkese açık olduğunu beyan 

etmesi üzerine Bulgaristan’dan kitlesel göç Türkiye’ye yönlendirilmiştir. Bu açıklamanın üzerinden 24 saat gibi 

kısa bir süre geçmemesine karşın 400 civarında Türk Kırklareli/Dereköy hudut kapısına sevk edilmiştir. Takip 

eden 15 gün içerisinde tehcir edilen Türk sayısı 2.500’ü aşmıştı (Gündüz, 2013: 4).  

Bulgaristan’daki Türkler konusunda denebilir ki Türkiye tarihsel misyonunu yerine getirmiştir, pek çok kez 

Bulgaristan hükümetini ve devletini sağlıklı adımlar atması konusunda uyarmıştır. Şöyle ki, Türkiye’nin, 1989 
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yılının Mayıs ayında bir hafta içerisinde çeşitli aralıklarla Bulgaristan’a 8 nota verdiği bilinmektedir. 

Türkiye’nin vermiş olduğu notaların genellikle Türklerin hak ihlalleri yayın yasakları, en temel özgürlüklerinin 

ihlal edilmesi üzerine olduğu söylenebilir. Bunun dışında Türkiye 1989 yılının Nisan ve Mayıs aylarında da 

Bulgaristan’a notalar vermiş ve bunların konusunu “3410 kişinin aileleri ile kavuşmalarının önünün açılması 

noktasında verdiği unutulmamalıdır” ve bu konu hakkında bilgi istemiştir. Bulgaristan’ın bahse konu bu iki 

notaya doyurucu bir cevap vermediği belirtilmektedir (İnginar, 2010: 110). Bu sayı ilerleyen dönemde 

katlanarak devam etmiş ve nihayet, Mayıs 1989’dan itibaren Bulgaristan Türkleri, büyük gruplar halinde sınır 

dışı edilmeye başlanmış ve Türkiye’nin sınırlarını kapattığı 22 Ağustos 1989 tarihine kadar Türkiye’ye, 310 bin 

kişi göç etmiştir (Eklemezler ve Adiloğlu, 2021: 72).  

Türkiye’nin Bulgaristan Türkleri ile ilgi politikasını özetleyecek olursak, buradan göç etmek durumunda 

kalanların kabulü ile ilgili iskân politikası benimsenmiştir. İskân politikasının özünün buradaki göçmenlerin 

Türk soyundan gelmeleri ve Türk kültürünü yaşatan kişiler olduğunun kabul edilmesidir. Yani soydaşlık 

politikasının izlendiği söylenebilir (Göç, 2021: 38).  

4. 2011 SURİYE’DEN GÖÇLER 

Türkiye tarihinin en büyük göç dalgası olarak nitelendirilebilecek göç olayı, 2011 yılında Suriye’de devlet 

başkanı Esat karşıtı gösterilerin başlamasının ardından gerçekleşmiştir. Bir grup öğrencinin Dera kentinde 

başlattığı hükümet karşıtı eylemler ülke sathına yayılarak devam etmiş ve nihayetinde bir iç savaşa dönüşerek 

ülke nüfusunun yarısının göç etmesine sebep olmuştur öyle ki, Suriye’nin nüfusu 2010 yılında 21.5 milyon 

civarındayken, 2014 itibariyle bu nüfusun yaklaşık olarak 10 milyonu yerinden edilmiştir ki bu da ülke 

nüfusunun neredeyse yarısına denk gelmektedir (Ağır ve Sezik, 2015: 96). Türkiye önce 11 Nisan 2011 yılında 

YUKK u kabul edilmiş, ardından 22 Ekim 2014 yılında Suriyelilerin durumunu net bir şekilde tanımlamak ve 

kamu hizmetlerinden yararlanma biçimlerini düzenlemek için Geçici koruma politikasını uygulamıştır (Önder, 

2019: 112). Fakat Türkiye dışındaki diğer ülkeler de bu durumdan etkilenmiş, Suriye’de başlayan bu 

eylemlerden başta komşu ülkeler olmak üzere pek çok Avrupa devleti de etkilenmiştir. Türkiye, Lübnan, İran 

gibi komşu ülkelerin yanında Yunanistan, Almanya, Fransa gibi batı ülkeleri ve daha pek çok ülke doğrudan 

veya dolaylı yollardan etkilenmiştir. Olayların başladığı ilk günlerden günümüze (2022) kadar Suriyelilerin 

kabulü noktasında batı ülkelerinden son derece farklı bir politika izlemiş ve açık kapı politikası diye 

adlandırılan bir politika uygulamış, savaştan kaçan Suriyelileri ilk etapta kamplarda geçici barınma 

merkezlerinde ağırlamış, ilerleyen dönemlerde şehirlerde barınmalarına izin vermiştir. Türkiye, bu açık kapı 

politikasının gereği olarak gelen Suriyeliler için sınır kapılarına yakın bölgelerde mülteci kampları kurmuş, 

buralarda yerleşimleri sağlanmıştır (Barın, 2015: 18). 4 milyona yakın Suriyeliye sağlık, eğitim, barınma gibi 

temel konularda destek olmuştur ve olmaya devam etmektedir. Türkiye sınırlarına 29 Nisan 2011 tarihinde 

Hatay ilinden ilk girişler başlamış ve bu sayının yaklaşık 250 kişilik bir grup olduğu belirtilmiştir. Türkiye bir 

devlet politikası olarak sınırlarında yaşanan bu insanlık dramının karşısında seyirci kalmayarak buradan 

gelenlerle ilgili açık kapı politikası uygulamıştır. Türk halkının ve Suriyeli sığınmacıların pek çok yönden 

tarihsel ve kültürel bağlarının olması, birlikte yaşama alışkanlıklarının olması bunula birlikte din faktörünün de 

bulunması sığınma ve kabul konularında işlerin normal yürümesinde etkili olmuştur. (Salmaşur ve Şahin, 2020: 

91).  Bu şartlar altın yani tarihsel ve kültürel bağların varlığından dolayı gerekse de din faktörünün etkisi ile 

kabul noktasında başka ülkelerde yaşanan çoğu problemin Suriyelilerin Türkiye’ye kabulü noktasında 

yaşanmadığı söylenebilir.  

Ortak değerler üzerinden kabulün daha kolay gerçekleştiği bilinen bir vakıa ne var ki, ekonomik şartlar başta 

olmak üzere örneğin, İlk etapta göçün ekonomi üzerinde olumlu manada yansımaları olmuştur, fakat zamanla bu 

ivme tersine dönmüş ve çeşitli sorunlar olarak karşımıza çıkmıştır. Başlangıçta, göç eden mültecilerin hem 

beraberlerinde getirdikleri sıcak paraları hemen tedavüle koymaları piyasayı canlandırmış, satışları artırmış olsa 

da mal ve hizmetin fiyatı da aynı şekilde artmıştır. Gelen mültecilerin şehir merkezlerinde kalanların çoğunun 

ev kiralaması ve hatta satın alma yoluna gitmesi nedeniyle ev satış fiyatı ve kiralarında fahiş fiyatlar ortaya 

çıkmış ve dar gelirli ailelerin zor durumda kalmasına neden olmuştur (Kaypak ve Bimay, 2016: 97). Birlikte 

yaşarken karşılaşılan bir takım sosyal ve kültürel problemler, farklı reflekslerin gelişmesine sebep olmuştur. 

Halkın yine zaman zaman eleştirilerine rağmen Suriyelilerin kabulü noktasında devlet politikası olarak 

hükümetin belli bir doğrultuda adımlar attığını ve bu adımların kabul ve entegrasyon yönünde olduğunu 

söylemek yanlış olmasa gerek. Türkiye’nin Suriye politikasını özetlemek gerekirse, Suriyelilerin kitlesel olarak 

gelmesinde başta insani gerekçeler olmak üzere, coğrafi yakınlık, inanç ve kültür yakınlığı gibi sebepler ile 

Türkiye “Açık Kapı Politikası” uygulamıştır ( Tunca ve Karadağ, 2018: 49). Kitlesel akımlarda sağlıklı bir veri 

kaydının oluşturulması zor görünmekte olup, aslında Suriyelilerin kabulü noktasının Türkiye açık kapı politikası 

uygulamakla güvenlik ve sağlık başta olmak üzere pek çok riski göze almıştır, aslında bunu yaparken de insanı 
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kaygılar ve vicdani bir sorumluluğun gereği olarak yaptığı aşikâr. Elbette ilerleyen dönemlerde bu durum birçok 

sorunu beraberinde getirebileceği ihtimaline karşın, sosyal hayatın, ekonominin, kültürel yaşamın pek çok 

alanında da olumlu katkıları olacaktır. Türkiye son zamanlarda uygulamış olduğu bir takım faaliyetlerle 

Suriyelilerin uyumu noktasında aidiyet hislerinin gelişmesi noktasında ve yerli halkın göçmenlerle ilişkilerinin 

geliştirilmesi noktasında entegrasyon çalışmalarına ağırlık vermiş durumdadır. Emek ve iş piyasasında göç ile 

gelenlerden faydalanılacağı gibi genç nüfus konusunda da üretim sektöründe çeşitli iş alanlarında, hizmet 

sektöründe faydalanılabilir. Suriyeli mültecilerin bir takım kaygılar besledikleri ve gerçek manada uyum ve 

entegrasyon için devletin bu algıları yok etmek üzere politika belirlemesi gerekecektir. Bu kaygılar genel olarak 

şu başlıklar altında toplanabilir.  

✓ Temel kamu hizmetlerindeki (sağlık, belediye, eğitim, vb.) aksamalar,  

✓ Ekonomik kaygılar (iş kaybetme, gelir kaybı, kiraların yükselmesi, sosyal yardımların yetersiz kalması, vb.),  

✓ Güvenlik kaygıları (asayiş, şüphe, tedirginlik, gerginlik, suç oranlarının artması, vb.),  

✓ Temel haklara ilişkin kaygılar (çalışma izni, oturma izni, vatandaşlık, vb.) ( Diker ve Karan, 2021: 284). 

Uyum ve entegrasyon sürecine dair sağlıklı bir politika adına gerek göç ile gelenler gerekse de yerli halkın 

teşvik edilmesi birlikte yaşamanın hikmetlerine vurgu yapılması toplumsal uyum açısından son derece önemli 

bir husustur. Tersi durumda elbette söz konusudur, Yani yerli halkta da bir takım kaygıların olduğu açıktır. Bu 

karşılıklı kaygı ve endişelerin giderilmesi noktasında devlet büyük öneme sahiptir, uygulanacak uyum ve 

entegrasyon politikaları karşılıklı kaygıların giderilerek toplumun hem yerli halk açısından hem de göçmen 

açısından huzurlu bir ortama dönüşmesine yardımcı olacaktır.  

5. SONUÇ VE DEĞERLENDİRME  

Türkiye son dönemlerde yaklaşık çeyrek asır içerisinde üç büyük kitlesel göç ile karşı karşıya kalmıştır. Bunlar 

biri yani Suriye’den olan göç Türkiye tarihinin en büyük göç dalgası olma niteliğindedir. Bu üç yakın tarihli göç 

olayında çeşitli sebeplerle taban tabana zıt olmamak koşulu ile farklı politikalar benimsemiştir. Türkiye’nin bu 

üç göç kabul dönemine bakıldığında siyasi olarak ikisinde Anavatan partisi ve üçüncüde Ak Parti iktidarda 

bulunmaktadır. 1987 yılında Özal’ın başbakanlığı ile başlayıp 1991 yılına kadar devam eden Anavatan partisi 

iktidarı döneminde hem Bulgaristan’dan Türk göçün olduğu, hem de Irak’ta Saddam’dan kaçan Kürtlerin 

kitlesel olarak Türkiye’ye sığındığını görmekteyiz. 1988 halepçe katliamı nedeniyle Türkiye sınırına gelenlerle 

ilgili Türkiye o zamanın şartlarında açık kapı politikasından ziyade güvenli bölge ihtimalini değerlendirmeyi 

uygun görmüş, terörle mücadelenin yoğun bir şekilde devam ettiği ortamda, etnik bakımdan güvenlik olarak risk 

oluşturma ihtimallerine karşın Irak’ın kuzeyinde 36. Paralel olarak adlandırılan bölgede güvenli bir yer 

oluşturmak adına ABD ve Avrupa ülkelerinin yardımı ile bir çözüm üretilmiştir. Tabı bu durum bizlere kapıların 

tamamen kapalı olduğu anlamını vermemelidir. Zira bazı kaynaklara göre 60.000 kişinin barındırıldığı 

belirtilmektedir. Sonraki süreçte uyum ve entegrasyonda yaşanan sorunlar nedeniyle ve başkaca siyasi 

sebeplerden bu gelenlerin yarısından fazlası geri dönmüş, bir kısmı Avrupa ülkelerine sığınmıştır. Yine 

Anavatan döneminde Bulgaristan’da bir takım sorunlarla karşı karşıya kalan asimilasyon politikalarına maruz 

bırakılan Türklerin kitlesel olarak Türkiye’ye geldiği görülmektedir. Bulgaristan’dan gelenlerle ilgili olarak 

Özal’ın yoğun çabaları, Bulgar hükümetinin de isteği doğrultusunda buradaki Türk aileler hızlı bir şekilde 

Türkiye’ye gelmeye başlamışlardır. Bulgaristan’dan gelenlerle ilgili soydaş politikasının gereği olarak iskân 

politikası uygulanmıştır. Türkiye devlet politikası olarak açık kapı kabul politikası uygulayarak gelenlerin 

rahatça sınırı aşarak yerleşmelerine imkân tanımıştır, Irak politikası ile aralarında kabul noktasında farklılıklar 

bulunmaktadır. Sonraki yıllarda buradan gelenlerin bir kısmı geri dönmüş olsa da genel itibariyle 

Bulgaristan’dan gelenler kabul ve uyum noktasında sorun yaşamamışlardır. 1988 ve 1989 yıllarında farklı 

bölgelerden gelen kitlesel akımlar ile ilgili Anavatan partisi ve dolayısıyla devlet politikası olarak bakıldığında 

devletin farklı tutum sergilediği, bunun altında güvenlik kaygısının ve Türkiye’nin o günün şartlarında terörle 

mücadele dolayısıyla Irak’tan gelen Kürtlere mesafeli davranmak durumunda kaldığını söyleyebiliriz, fakat 

imkanlar doğrultusunda alternatif çözüm yolları konusunda adım atmak noktasında özverili davrandığını 

söylemek mümkün görünmektedir.   

Suriye iç savaşının yaşandığı 2011 yılında ve aynı yıl devam eden kitlesel göç sonunda Türkiye’ye milyonlarla 

ifade edilen göçmenin geldiği dönem Ak Parti iktidarının güçlü olduğu döneme rastlamaktadır. Burada 

hükümetin dolayısıyla devletin uyguladığı politika açık kapı politikası olarak adlandırılan genel kabule dayalı 

politikadır.  İnsani bir tavır olarak ortaya konan bu politikanın özünde inanç, kültürel yakınlık, sosyal 

ilişkilerdeki durum, etkin rol oynamıştır. Hem Bulgaristan’dan gelenler hem de Suriye’den gelenlerle ilgili 

devlet açık kapı politikası uygulamış ve bu durum soydaşlık ve dinsel ve tarihsel ilişkilerin tezahürü olarak 

açıklanmıştır. Üç politika uygulayıcısı hükümette muhafazakâr - Dindar geleneğin temsilcisi olarak bilinen iki 
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parti döneminde cereyan etmiştir. İki parti lideri de hem halkta hem de parti içi dengelerde ciddi manada 

karşılığı olan liderlerdir (Turgut Özal ve Recep Tayyip Erdoğan). Fakat bir politika diğer ikisinden belli başlı 

sebeplerle ayrı değerlendirilebilir. Bu durum bizlere kabul ve uyum politikaları üzerinde, dış siyaset üzerinde, iç 

politik meselelerinde önemli bir yere sahip olduğunu göstermektedir. 
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